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Solidarumas Lietuvos katalikam Šveicarijoje
Šveicarijoje veikiantis institutas 

“Glaube in der Zweiten Welt”, — 
Tikėjimas Antrajame Pasaulyje, — 
atlieka labai svarbų vaidmenį in­
formuojant vokiškai kalbančias tau 
tas apie Lietuvos Bažnyčios ir jos 
tikinčiųjų dabartinę padėtį. Kiek­
viename instituto leidžiamo biule­
tenio numeryje yra pateikiama ži-

* POPIEŽIUS DĖKOJA

LIETUVOS KATALIKAMS

Popiežius Jonas Paulius II per 
Vatikano valstybės sekretoriaus pa­
vaduotoją arkivyskupą Martinez 
Somalo padėkojo Lietuvos vyskupų 
konferencijos pirmininkui vysk. L. 
Poviloniui už Lietuvos vyskupų, ku 

' . nigų ir visų tikinčiųjų vardu te­
legrama išreikštus linkėjimus Šven 
tajam Tėvui greitai pasveikti. Šven 
tasis Tėvas labai nudžiugo gavęs šį 
meilės ir atsidavimo pareiškimą, 
kurį priėmė kaip brangią tarsi sa­
vo vaikų dovaną. Už tai dėkoda­
mas, pažymi laiške arkivyskupas 
Somalo, Šventasis Tėvas visus jus 
glaudžia prie savo širdies ir pra­
šo Viešpaties, kad visada būtų su 
jumis. Jonas Paulius II šia proga 
suteikia vyskupui Liudui Poviloniui 
ir kitiems jį sveikinusiems Lietu- 
vs vyskupam, kunigam ir pasau­
liečiam tikintiesiem savo apašta­
linį palaiminimą.

KĄ POPIEŽIUS SAKO 
ATEITININKAMS

Lietuvių Katalikų Ateitininkų 
Federacijai minint “Ateities” žur­
nalo 70 metų sukaktį, Popiežius 
Jonas Paulius II per apaštalinį de­
legatą Vašingtone atsiuntė Fede­
racijai sveikinimą. Laiške apašta­
linis delegatas primena Ateitininkų 
Federacijos užsibrėžtą tikslą - ug­
dyti ir saugoti religines ir kultū­
rines vertybes ypač jaunimo tarpe, 
vadovaujantis šūkiu “Visa atnau­
jinti Kristuje”. Šventasis Tėvas, ra­
šo apaštalinis delegatas Ateitinin­
kam, skatina jus toliau gilinti ti­
kėjimo, maldos ir meilės vienin­
gumo dvasią, kuri jus saisto su vi­
sa Bažnyčia, meldžiasi, kad būtų 
sėkmingos jūsų pastangos, saugo- 
jant ir puoselėjant lietuvių katali­
kiškąsias tradicijas. Šventasis Tė­
vas per apaštalinį delegatą sutei­
kia Ateitininkam savo palaimini­
mą.

nių apie Lietuvą, daugiausia re­
miantis Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos spausdinama doku­
mentine medžiaga.

Instituto “Glaube in der Zweiten 
Welt” buvo įsteigtas Šveicarijoje 
1972 metais, katalikų ir evangeli­
kų iniciatyva. Institutas, kuriam 
nuo pat įsisteigimo vadovauja evan 
gelikų kunigas Eugen Voss, yra 
užsibrėžęs tyrinėti tikinčiųjų pa­
dėtį komunistų valdomuose kraš­
tuose ir apie ją pastoviai infor­
muoti Vakarų pasaulio visuomenę, 
ypač vokiškai kalbančiuose kraš­
tuose. Tuo tikslu institutas spaus­
dina specialias studijas ir leidžia 
informacijų biuletenį vokiečių kal­
ba.

Pasirodžius Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikai, Institutas pats 
pirmasis pradėjo skelbti vokiškai 
kalbančiai visuomenei Kronikoje

ELTA angliškai
Angliškai kalbančius skaitytojus 

pasiekė New Yorke leidžiamo El­
tos informacijų biuletenio anglų 
kalba naujas - devintasis šių me­
tų numeris. Pirmuosiuose biulete­
nio puslapiuose yra informuojama 
apie Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse vedamą akciją, siekiant išlais­
vinti sovietij kalinamą Amerikoje 
gimusį docentą Vytautą Skuodį.

Spausdinamas tekstas Amerikos 
Senato priimtos rezoliucijos, kuria 
Jungtinių Amerikos Valstybių pre­
zidentas, Valstybės sekretorius ir 
Amerikos delegacija Madrido kon­
ferencijoje Europos saugumo ir
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ST. BARZDUKO TESTAMENTAS

Įnašas į savo tautos lobyną nesi­
baigia su vieno žmogaus kelionės 
baigimu, - rašo Clevelando lietu­
vių savaitinis biuletenis “Mūsų 
Žingsniai”, spausdindamas velio­
nio Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės garbės pirmininko Stasio Barz- 
duko testamentinį žodį. Stasys Barz 
dūkas testamente išreiškia didį sa­
vo lūkestį ir viltį, “kad ir kiti ma­
no tautos vaikai taip pat savo duok­
lę Lietuvai geriausiu būdu ati­
duos”.

Tarp savo lūkesčių Barzdukas 
ypatingai brangino visų lietuvių 
apsijungimą Pasaulio Lietuvių Ben 
druomenėje, kultūrinės veiklos su- 

spausdinamas žinias apie Lietuvos 
tikinčiųjų persekiojimą, jų vedamą 
kovą už religinės laisvės ir kitų 
pagrindinių žmogaus teisių apsau­
gojimą. Vėliau institutas pradėjo 
spausdinti atskirus leidinius su do­
kumentine medžiaga apie Lietuvą, 
taip pat Lietuvos pogrindžio lei­
dinių ištisus vertimus į vokiečių 
kalbą.

1978 metais buvo išleistas “Auš­
ros” penkto numerio ištisas ver­
timas, 1980 metais studija “Taip 
gyvena Lietuvos katalikai”. 1981 
metais - dviejuose sąsiuviniuose 
platesnės apimties kita studija “Ka­
talikai Sovietų Sąjungoje”. Vienas 
iš šių sąsiuvinių buvo beveik išim­
tinai skirtas Lietuvos katalikų Baž­
nyčiai, atspausdintą dokumentinę 
medžiagą pailiustruojant gausio­
mis nuotraukomis iš dabartinio re­
liginio gyvenimo Lietuvoje.

kalbančiam pasauliui
bendradarbiavimo klausimais yra 
raginami pareikšti sovietam griež­
tą protestą dėl Vytauto Skuodžio 
įkalinimo ir imtis visų reikiamų 
žygių, kad Vytautui Skuodžiui bū­
tų leista emigruoti į Jungtines Ame 
rikos Valstybes.

Pateikiamas taip pat Valstybės 
departamento raštas apie iki šiol 
nesėkmingas amerikiečių pastangas 
susisiekti su Vytautu Skuodžiu so­
vietų koncentracijos stovykloje, in­
formuojama apie įvairių Amerikos 
kongresmenų laiškus Leonidui Brež 
nevui, kviečiant išlaisvinti Vytautą 
Skuodi.

žydėjimą lietuvių kolonijose, pa­
vergtos Lietuvos reikalų pajautimą 
ir veiksmingą jiem atsiliepimą, kū­
rybingą tautinio gyvastingumo puo 
selėjimą išeivijoje, ypatingai jau­
nimo tarpe, lietuvių kalbos, kultū­
ros, tautinių vertybių brandinimą 
ir branginimą, lietuviškų religinių 
apraiškų kūrimą ir išlaikymą.

Su savo iškeliavimu šviesos fa­
kelą Barzdukas perduoda jaunajai 
kartai, kurią velionis savo žodžiu, 
raštu, knygomis, o ypač tauriu mo­
kytojo pavyzdžiu, išmokė mylėti 
lietuvių tautą, jos žmones, jos kal­
bą ir kultūrą.
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JAV SENATAS PRIĖMĖ
SKUODŽIO REZOLIUCIJĄ

1981 m. rugsėjo 22 d. JAV senatas 
vieningai priėmė rezoliuciją Nr. 
198, reikalaujančią, kad Vytautas 
Skuodis būtų paleistas iš sovietų 
lagerio, kuriame jis laikomas už 
tariamą antisovietinę agitaciją ir 
propagandą.

Sen. Charles Percy, pateikdamas 
šią rezoliuciją senatui, iškėlė fak­
tą, kad tarp daugybės kalinių So­
vietų Sąjungoje retai pasitaiko 
Amerikos piliečių. Salia iniciato­
riaus sen. Percy rezoliuciją remia 
senatoriai Dixon, Hayakawa, Dodd, 
Spector, Riegle, Levin ir Domeni- 
ci.

Rezoliucijoje reikalaujama, kad 
Vytautas Skuodis būtų paleistas ir
jam norint, galėtų emigruoti į JAV. 
Taip pat senatas šia rezoliucija pa­
geidauja, kad prezidentas, valsty­
bės departamento sekretorius bei 
Amerikos delegacija Madrido kon­
ferencijoje kiekviena galima pro­
ga stipriai pasisakytų prieš Skuo­
džio neteisėtą kalinimą.

Lietuvių visuomenė yra ragina­
ma skubiai rašyti laiškus preziden­
tui Reaganui ir valstybės depar­
tamento sekretoriui Haig, prašant 
juos dėti visas pastangas, kad Skuo­
dis būtų išlaisvintas.

Rašyti šiais adresais:
Mr. Ronald Reagan
The President of the United 
States, The White House 
Washington, DC

Mr. Alexander Haig
U. S. Secretary of State 
Department of State 
Washington, DC 20520.

Eltos biuletenis anglų kalba pa­
teikia Balio Gajausko žmonos — 
Irenos Gajauskienės laišką Pran­
cūzijos respublikos prezidentui Mit 
terandt, prašant padėti išlaisvinti 
jos kalinamą vyrą, kuris iš viso jau 
yra iškalėjęs 29 metus sovietų kon­
centracijos lageriuose.

Biuletenis taip pat pateikia po­
grindyje įsikūrusios “Lietuvos Lais 
vės Lygos” dokumentų - moralinio 
ultimatumo sovietų vyriausybei, 
pareiškimą Lietuvoje gyvenantiems 
rusams ir atsišaukimą į Jungti­
nių Tautų 34-ją generalinę asamb­
lėją. Paskutiniuose biuletenio pus­
lapiuose spausdinamas pranešimas 
apie Lietuvos Helsinkio Grupės 
veiklą, pateikiant visų Grupės pa­
skelbtų dokumentų nuo 1976 me­
tų sąrašą.

VLIKO SEIMAS

Metinis VLIKo Seimas įvyks 
lapkričio 6-8 d. Lietuvių Namuose 
Clevelande, Ohio. Į Seimą VLIKą 
sudarančios organizacijos pasiun­
čia po 3 atstovus. Sis seimas bus 
svarbus ir tuo, kad tai bus pasku­
tinis prieš pasibaigiant dabartinės 
VLIKo Valdybos kadencijai. Pa­
grindinę paskaitą pateiks Dr. D. 
Krivickas tema “VLIKo gairės be­
sikeičiančioje tarptautinės politi­
kos konjungtūroje”. Bus Tautos 
Fondo vadovybės pranešimas, iš­
kilminga vakarienė - koncertas lap­
kričio 7 d.
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Sovietuose tebeveikia 2000 kone, stovyklų
Nuo Lenino laikų jose nukankinta 60 milijonų žmonių

Sovietų Sąjungos vadai yra ne­
kartą įvairiomis progomis iškilmin- .................. * * ***--*■•- <
gai pareiškę, kad jų šalyje nebėra 
priverčiamųjų darbų stovyklų ir 
politinių kalinių nebesą. Toki pa­
reiškimai ypatingai kartojami po 
1975 metų, kai buvo pasirašytas 
Helsinkio paktas, kuriuo Sovietai 
apgavo 34 Europos ir Š. Amerikos 
kraštus, JAV-bių ir Vatikano po­
litikus įskaitant.

Sovietų Sąjunga, JAV-bės ir kiti 
kraštai minėtą paktą pristatė pa­
sauliui kaip labai rimtą ir svarbų 
susitarimą, lyg tai būtų buvusi po­
kario meto taikos sutartis. Šiuo ap­
gaulingu paktu Sovietai, išgavę sa­
vo užkariautų žemių pripažinimą, 
be galo džiaugėsi ir ruošė naujas 
pinkles. Kaip nekeista, kaip jau 
esame rašę nekartą, patikėjo ne­
maža žmonių įvairiuose kraštuose. 
Daugelis šį paktą šlovino ir iš jo 
daug tikėjosi, nutylėdami pavergtų 
tautų bei valstybių išlaisvinimo rei­
kalą. Kaip keista, kad šiuo paktu 
aklai tikėjo ir jį, važinėdami po 
lietuvių kolonijas JAV-bėse ir Ka­
nadoje, gyrė negudrūs mūsų alti­
niai politikai.

Helsinkio paktas tariamai dekla­
ravo žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių gerbimą, įskaitant minties, 
sąžinės, religijos ir įsitikinimų lais­
vę. Tai paskatino Sovietų pogrin­
džio darbuotojus pasitikėti tarptau­
tine sutartimi. Jie manė, kad Ame­
rikos ir kilų kraštų garantuotos 
laisvės bus puoselėjamos ir paktą 
pasirašiusieji kraštai gins tų lais­
vių neturinčius. Rezistentai išėjo i 
viešąjį gyvenimą, ėmė kurti Hel­
sinkio pakto vykdymo komitetus. 
Toks komitetas atsirado ir okupuo­
toje Lietuvoje. Sovietai, žinoma, da­
rė savo: pogrindžio darbuotojus suė 
mė, kėlė jiems bylas už “priešvals­
tybinę veiklą”, nuteistuosius siunti 
nėjo į koncentracijos stovyklas, 
“kurių nebėra” ...

Nuteistųjų tarpe buvo ir nemaža 
lietuvių. Tai Helsinkio pakto au­
kos.

Bet grįžkime prie tariamai “pa­
naikintų” koncentracijos stovyklų. 
Siam klausimui nušviesti gerą pro­
gą mums suteikia neseniai Šveica­
rijoje išleista nauja knyga keisiu 
pavadinimu - “Vadovas po Sovietų 
Sąjungos kalėjimus ir koncentra­
cijos stovyklas”, - tiksli angliška 
antraštė: “The First Guidebook to 
the USSR, to Prisons and Con-
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

centration Camps of the Soviet 
Union”. Jos autorius Abraomas 
Šifrinas (Avraham Shifrin), žydų 
tautybės. Jo tėvas buvo Stalino gu­
lagų kalinys; sūnus Abraomas buvo 
raudonosios armijos karininkas, 
valstybės gynėjas. Tačiau 1953 m. 
jis pats buvo apkaltintas “priešso- 
vietine veikla”, nuteistas mirties 
bausme. Netrukus jam paskirta 25 
metų kalėjimo bausmė. Po 10 me­
tų paleistas, 1970 m. išvyko į Iz­
raelį. Čia gyvendamas apklausinė­
je tūkstančius žydų emigrantų iš 
Sovietų Sąjungos, kurie daugelį 
metų kalėjo įvairiuose kalėjimuose 
bei koncentracijos stovyklose, psi­
chiatrinėse ligoninėse. Pasėkoje at­
sirado minėta knyga, kurią jis pa­
vadino minėtu “Vadovu”. Čia jis pa 
teikia 2.000 koncentracijos, priver­
čiamųjų darbų psichiatrinių ligoni­
nių, kalėjimų ir kitų laisvės atė­
mimo vietų pavadinimų bei adresų. 
Sustokime prie kai kurių faktų.

Archipelago lageriai “puikiai” gy 
vuoja. Lageryje prie Murmansko, 
be kitų kalinių, laikomi kai kurie es 
tų disidentai, jų tarpe Juri Kukk, 
kuris po 40 dienų bado streiko mi­
rė.

Oriolo srityje, 350 km į pietus 
nuo Maskvos, yra priverčiamųjų 
darbų stovykla, skirta specialiai vai 
kams bei jaunuoliams, kurių ten 
esą 3.000. Iš viso vaikams, jaunuo­
liams ir moterims skirtų specialių 
lagerių esą 119. Moterys ir vaikai 
čia turi dirbti labai sunkius darbus, 
įskaitant miško kirtimą. Kiti dirba 
požemiuose, valydami atominius re­
aktorius. Daug priverčiamųjų dar­
bų stovyklų esą Archangelsko sri­
tyje, kur kaliniai kasa uraniumą, 
neturėdami specialių apsisaugojimo 
priemonių nuo radioaktyvių spin­
dulių. Daugybė tūkstančių suimtų­
jų Sibiro taigoje kerta mišką.

Garsūs yra Mordovijos lageriai 
prie Volgos. Jų pradžia siekia 1917 
metus. Gelškelio linija Maskva — 
Kuibiševas išimtinai šių kalinių 
rankomis pastatyta. Abiejose gelš­
kelio pusėse kapinės - čia ilsisi
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tūkstančiai suimtųjų, kurie šį gele­
žinkelį statė.

Šifrinas rašo apie vieną koncen-
tracijos stovyklą, kuri esanti įruoš­
ta Lietuvos Vilniuje, Rasų gatvėje, 
buv. vienuolyno patalpose. Čia ka­
liniai gamina įvairias elektronines 
užtvaras kitiems Sovietų šalies la­
geriams. Kas neišpildo darbo nor­
mos, pasiunčiamas į mirties lagerį. 
Autorius mini inicialais M. K. ka­
linį, kurio svoris nukritęs ligi 47 kg 
ir kuris buvęs lagerio komendanto 
“Antano Lumbas” pasiųstas į bok- 
silo kasyklas prie Archangelsko.

Novosibirsko srityje esą 50 kon­
centracijos stovyklų ir 5 kalėjimai. 
Čia kaliniai labai slaptai montuoją 
branduolinių užtaisų galvutes. Prie 
garsaus transibirinio geležinkelio 
— BAMo statybos jau 40 metų dir­
ba šimtai tūkstančių suimtųjų, jų 
tarpe dar esą japonų, vokiečių ka­
ro belaisvių, Pabaltijo kraštų trem­
tinių. Iš viso BAMo sistemoje esą 
apie 300 tegeriu.

Krasnojarsko srityje moterys ka­
linės kerta miškus prie 40 laipsnių 
Celsijaus šalčio. Paklaustos, ar ne- 
sušąlančios, atsako: “Taigoje nėra 
šalčių. Jeigu turi išpildyti planą, 
turi prakaituodamos dirbti”.

Tebegyvuoja ir garsusis Vorku­
tos gulagų kompleksas. Tai didelių 
šalčių sritis, apie kurią priežodis
taip sako: “Žiema čia tęsiasi 12 mė­
nesių per metus, o kiti metų mė­
nesiai - vasara ...”

Daug panašių stovyklų veikia 
Murmanske, Kolos pusiasalyje, šiau 
rinėse salose ir kitose šiaurės sri­
tyse. Bet jų netrūksta ir tropiškuo­
se pietuose - Uzbekistane, Turkmė­
nijoj. Ypač sunkus kalinių darbas 
švino kasyklose, dykumų srityje, 
kur trūksta maisto, vandens. Ir čia, 
kasdami radioaktyvius metalus, ka­
liniai negauna specialių rūbų bei 
kilų apsisaugojimo priemonių. Ne 
kiek lengvesnis darbas prie med­
vilnės valymo darbų. Čia ir kitur 
nėra bet kurių dulkėms susiurbti 
priemonių ir kaliniai nuo jų ginasi 
tik savo kvapu.

Stovyklų pakankamai yra ir la­
biausia į rytus esančiose Sovietų 
srityse, prie Kinijos sienos. Čia ka­
linami ir miršta užsieniečiai, kurie 
oficialiai “nežinia kur dingsta". Net 
iš japonų išplėštoje Kurilų saloje, 
Šikotane, 6.000 moterų priverstinu
būdu dirba žuvų bei vėžių konser­
vų fabrikuose. Moteris čia saugo ne 
vien negailestingi sargai, bet ir pik­
ti šunes.

KGB kalėjime Krestyje, prie Le­
ningrado, kur kalinama 10.000 ka­
linių, yra įruošti specialūs gardai, 
tik 70x70 cm didumo, kuriuose už­
daromi nusižengusieji kaliniai 24 
valandoms, neduodant jiems nei 
vandens, nei maisto, neleidžiant pa­
šalinti žmogaus išmatų.

Tokių ir panašių baisumų Šifri- 
no knygoje daugybė. Autorius yra 
apskaičiavęs, kad per 60 Sovietų 
valdymo metų Įvairiose koncentra­
cijos stovyklose, kalėjimuose ir ki­
tose kankinimo vietose bolševikai 
nužudę 60 milijonų žmonių, šif- 
rino “Vadovas po Sovietų Sąjungą” 
yra visiškai kitoks, kaip Inturisto 
vadovas ...

® Canberra. Queenslando pa­
krantėse vyksta kariniai manevrai, 
dalyvauja sausumos, jūros ir oro 
pajėgos - Australijos, N. Zelandi­
jos ir JAV apie 20.000 karių, 25 ka­
ro laivai, 100 lėktuvų. Tai didžiau­
si taikos meto kariniai manevrai 
Australijoje, jiems vadovauja aus­
tralui gynybos aukštieji karininkai, 
manevrus stebi ir žurnalistai, kaip 
"karo korespondentai”.

? & Melbourne žaidė Rumunijos 
futbolo komanda ir vienas žaidėjas 
Jurgis Visceanu, 20 m., pasiprašė 
politinio pabėgėlio teisių. Kelios 
australų futbolo komandos jam pa­
siūlė vietą su $ 20.000 metine al­
ga. Jis pasisakė sužavėtas Austra­
lijos gyvenimo laisve. Pamatęs 
laikrašty ministerio pirm. Mr. Fra­
ser karikatūrą, pasakė: “Jei tai bū­
tų padaryta Rumunijoj su komunis 
tų pirmininku, už tokią karikatū- . 
rą redaktorių būtų sušaudę”.

@ Canberra. Federalinė valdžia 
nedavė vizos į Australiją Maskvos 
sovietų “Izvestijos” viceredaktoriui, 
nes sužinojo, kad jis KGB agentas,
tai australų spaudoje kilo triukš­
mas, kad čia nėra laisvės ...

® Oslo. Nobelio Taikos 1981 m.
premija paskirta Ženevoje esan­
čiai Jungtinių Tautų komisijai pa­
bėgėlių reikalams ir gavo $ 174.000. 
Paskutiniais metais pabėgėlių atsi­
rado tarp 14-18 milijonų, apimant 
masinius bėgimus iš Vietnamo, Af­
ganistano ir Etiopijos, kuriais rū­
pinasi ta Pabėgėlių komisija, teik­
dama maisto, pastogę ir pirmąją 
pagalbą, jos metinis biudžetas apie 
$ 400 milijonų. Premijos negavo 
nei sovietų kalėjimuose sąžinės be­
laisviai, nei Lenkijos Solidarumo 
vadas Walesa, nes nenorėjo erzinti 
Maskvos ir viešumai neiškelti ko­
vojančius už žmogaus teises ir re­
ligijos laisvę.

® Vašingtonas. JAV Gynybos 
departamentas pranešė, kad Ame­
rika siųs daugiau lėktuvų, tankų 
ir patrankų Egiptui ir Sudanui. Ly- 
bija, užėmus Čadą, jau kasdieną 
pradeda užpuldinėti Sudaną, kuris 
neturi karinės aviacijos.

® Varšuva. Lenkijos komunis­
tų partijos centrinis komitetas iš 
pareigų išmetė savo lyderį Kanią, 
54 m., kuris partijos nuomone bu­
vo nuolaidus darbininkų Solidaru­
mo unijai, turinčiai 10 milijonų
narių ir siekiančiai išsilaisvinti iš 
komunistų jungo. Solidarumą re­
mia Lenkijos bažnytinė hierarchi­
ja ir popiežius Jonas Paulius II. 
Nauju lyderiu išsirinko generolą 
Jaruzelski. Maskva labai spaudžia, 
kad Lenkija neištrūktų iš rusiš­
kos meškos glėbio.

@ Atėnai. Spalio 18 d. rinki­
mus laimėjo kairieji - socialistų 
partija. Prieš rinkimus Sovietų Są­
junga Graikijoj pradėjo leisti pro­
pagandinį dienraštį, bandydama pa 
veikti rinkimus, kad Graikiją iš­
stotų iš NATO - Vakarų gynybos ir 
Europos Benrosios Rinkos, kad iš­
varytų JAV iš Graikijoj turimų 
bazių ir nacionalizuotų pramonę,
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V Ė L i N Ė S
Mirusiųjų atminimas ir jų pa­

gerbimas Lietuvoje gyvas nuo se­
niausių laikų. Per Vėlines bažny­
čiose pamaldos už mirusius, pro­
cesijos į kapus. Kapai savo gimi­
nių, draugų, karių, kurie žuvo gin­
dami laisvę, būdavo papuošiami gė­
lėmis, vakare ant tų visų kapų už­
degtos žvakutės nušviesdavo pa­
dangę, lydint karštomis maldomis. 
Ta religinė ir patriotinė tradicija 
kartais išvirsdavo į. patriotines de­
monstracijas, kaip Rusijai okupa­
vus Lietuvą, 1940 m. Vėlinių vaka­
rą Kaune, Vilniuje ir kitų miestų 
kapinėse vyko masinės patriotinės 
manifestacijos, pagerbiant miru­
sius. Areštai, trėmimai į Sibirą pa­
naikino tokias patriotines manifes­
tacijas, siaučiant bolševikiškojo ko­
munizmo terorui, kuris siekia su­
naikinti lietuvių tautos tikėjimą.

Žmogui skirta vieną kartą mirti 
ir stoti į Dievo teismą. Yra žino­
ma, kad paskutinėmis gyvenimo 
minutėmis mirštančiojo sąmonėje 
tarsi filme praskrieja visas jo gy­
venimas ir aiškiai matomas mora­
linio gyvenimo balansas. Mirusio 
žmogaus siela atsiradusi Dievo aki­
vaizdoje dar aiškiau pamato ko ji 
verta. Dievas už gerus darbus dan­
gumi atlygina, o už blogus - pra­
garu.

Visas Kristaus mokymas ir veiki­
mas remiasi mintimi apie būsimą 
gyvenimą po mirties: "Palaiminti 
tyros širdies: jie regės Dievą". Aki­
vaizdžiai regėti Dievą, kuris yra 
Meilė, Grožis, Gėris, Išmintis, bus 
neapsakoma laimė, džiaugsmas ir 
garbė. Matysime įvairiausius kūri­
nius, stebėsime Dievo sukurtą di­
dingą Visatą ir jos paslaptis. Ma­
tysime visą išganymo istoriją, pa­
žinsime Kristaus, Marijos, šventųjų 
vaidmenį ir kilnumą. Pažinsime vi­
sus žinomus ir nežinomus gerada­
rius, padėjusius mums pasiekti dan­
gų, ir visus, kam mes patys su­
gebėjome patarnauti kelyje į gėrį. 
Tai bus neapsakomo dėkingumo ir 
tyriausio prisirišimo džiaugsmas.

Kas miršta pašvenčiamoje ma­
lonėje, bet dar nebaigęs atgailauti 
už savo nuodėmes, tas "išsigelbės, 
bet tartum per ugnį", per apvalan­
čios kančios ilgesio būseną, kurią 
vadina skaistykla. Skaistyklos vė­
lėms galima ir reikia padėti šv. 
Mišiomis, gerais darbais. Tik kas 
miršta be pašvenčiamosios malonės 
su sunkia nuodėme, tas amžiais ne­
regės Dievo. Tokio po teismo lau­
kia pragaro dalis, atkritimas nuo 
laimės šaltinio Dievo, tai ir bus 
pati didžioji baisi kančia, nesibai­
gianti antroji mirtis.

Vėlinėse prisimenam šias amži­
nąsias tiesas. Šv. Raštas mums aiš­
kiai sako: "Šventa ir išganinga min­
tis melstis už mirusius, kad gautų 
nuodėmių atleidimą". Padėti tiems 
mirusioms, kuriems vienokiu ar ki­
tokiu būdu esame skolingi, ypač 
tiem, kurie žuvo, kad mes gyven­
tume laisvėje, kurie mums paliko 
Dievo ir Tėvynės Lietuvos meilės 
didžių ir herojiškų pavyzdžių.

PD

KUR IR KAIP SUSITIKSIME '
VĖLINIŲ PROGA, 1981.

Mums brangių, jau mirusių as­
menų niekad neužmirštame. Kaip 
mes tai bevadintume - psichologi­
niu, religiniu ar kitokiu, tas mūsų 
ryšys su mirusiais yra toks gyvas, 
kad bent katalikų tarpe išsivystė 
tradicija visus mirusius prisiminti 
ypatingu būdu, skiriant tam tiks­
lui mūsų liturgijoje atskirą dieną 
vadinamą Vėlinėmis. Sis mūsų ry­
šys su mirusiais savotiškai praple­
čia mums mūsų akiratį ir dvasios 
savijautą kai nesiribojame tik gy­
vųjų savų ar draugų rateliu.

Apie save, tai yra apie žmogų 
mes mąstome ir perretai ir perma- 
žai. O, kad geriau supratus ir įsi­
sąmoninus kas yra žmogus, gali­
ma mąstyti daugeliu skirtingų at­
žvilgių. Žmogus, jeigu egoistas, yra 
pavojingiausias ir žalingiausias iš 
visų būtybių žemėje. Natūralioji, 
bendroji žmonių opinija tokio in­
divido neaprobuoja ir nelaiko na­
tūraliu žmogaus pavyzdžiu. Žmo­
gaus natūralų asmenį vadiname hu­
manišku, lietuviškai - žmogišku. 
Humaniškas žmogus, tai yra tokis, 
kokis natūraliai turėtų būti, yra 
kilniausias iš visų būtybių žemė- 
je. Tokis žmogus, kaip jokis kitas 
gyvas tvarinys žemėje, rūpinasi ne 
tik savimi, o kitais reikalingais pa­
galbos, jam net nežinomais, jam 
net priešingais žmonėmis; rūpinasi 
net kitais tvariniais: gyvių globa, 
gamtos aplinkos tvarka, grožiu. 
Žmonių kalboje bendriniu žodžiu 
visa tai vadinama žmoniškumu, 
žmogui natūraliu pasireiškimu. Jo­
kia kita būtybė neturi ir neparodo 
panašios natūralios savybės. Net ir 
toks žmogus, kuris nepripažintu, 
netikėtų save esant kuo tai daugiau 
negu kitos būtybės žemėje, tai, ką 
vadiname humaniškumu, laiko žmo 
gui natūraliu, negali susilaikyti ne- 
pagelbėjęs nelaimingam, smerkia 
visokį egoizmą, neteisingumą. Jei­
gu žmogus būtų tik bedvasis gyvis, 
šių savybių jis neturėtų. Tuo labiau, 
žmonės neminėtų mirusiųjų taip, 
kaip mini dabar. Mirusius mini ne 
vien krikščionys. Mirusiųjų net kul­
tas buvo beveik visuotinai priimtas 
prieš krikščionybės pradžią. Išlai­
kę savo senovės religijas ir jas

A.A. VIKTORAS LAUKAITIS
1927. VI. 10 -į- 1980. X. 17 
Vilkaviškis - Melbournas

BALIUI GAJAUSKUI

Tu ąžuolas laukų tėvynės.
Tu aukuras neblėstančios kovos.
Tau okupantai laisvę vėl sumynė. 
Tik negalės nulenkti Tau galvos.

Jie negalės - visi tą žino:
Žino žmona ir motina sena.
Jie tūkstančius lig šiol jau nukankino.
Jiems ir Tavęs kankinti negana.

Tačiau Tu jiems vistiek nenusilenksi !
Tiktai pabals plaukai ir veidas papilkės, 
Tu ir toliau į laisvės tolius žengsi 
Ir gyvybe mokėsi, jei reikės I

Aušra Nr. 14 (54), Lietuva, 1978 m.

seką dabar Azijos senosios tautos 
mirusių sieloms skiria net daugiau 
dėmesio negu tikintys krikščionys.

Krikščionys meldžiasi už miru­
sius, maldauja jų užtarimo pas Die­
vą. Antai, kai Katalikų Bažnyčia 
skelbia kuri nors mirusį palaimin­
tuoju ai' šventuoju, tai mintyje tu­
ri ne jo kūną, o sielą. Jeigu ir ne­
turėtum Apreiškimo, tai kaip se­
novės taip ir dabar nekrikščioniš­
kos tautos tiki į žmogaus prigimties 
dvylipumą: medžiaginis kūnas gy­
venąs trumpą laiką ir siela neme- 
džiaginė, jos egzistavimas nesibai­
gia su kūno gyvybės pabaiga.

Visokia būtybė žemėje, taigi ir 
žmogus savaime nesiekia to, kas 
jai nenatūralu. Savaime siekiama 
natūralių dalykų. Ir šioje srityje 
žmogus skiriasi iš visų kitų būty­
bių. Ir žmogui kūno mirtis yra 
natūrali, o tačiau žmogus instink­
tyviai vengia mirties, daugelis jos 
net bijo. Tai todėl, kad mirtis yra 
natūrali ne visam žmogui, ne jo 
asmenybei. Žmogaus siela nemiršta 
ir ji nenori skirtis iš to kūno, su

PIRMOSIOS METINĖS

Draugai 

kuriuo gyvena nuo pat pradžios 
savo egzistavimo. Dabar mūsų sie­
lai yra dar neaišku jos likimas po 
kūno mirties, nes tos patirties ji 
dar niekad neturėjo. Atsiskyrimą 
iš kūno siela sutinka su baime. 
Šį žmogaus natūralų nujautimą ir 
įsitikinimą patvirtina ir Apreiški­
mas. Patys žmonės, ypatingai psi­
chologai kreipia vis daugiau ir dau­
giau dėmesio į žmogaus prigimtį ir 
į patirtį, vis dažniau ir dažniau kar­
tojama, kad žmogaus patirtis pat­
virtina jo dvilypumą - mirštantį 
kūną ir pasiliekantį gyventi žmo­
gų arba žmogaus sielą. Netrukus 
ta patirtis bus mūsų kiekvieno. Ta­
pusia viena iš populiariausių dienų 
katalikams - Vėlinės, mirusių pri­
siminimas, yra skirta ne bepras­
miui sentimentaliam prisiminimui 
jų kūnų, o maldai - pagalbai miru­
sių sieloms, gyvenančiom ir po kū­
no mirties. Kol kas bendraujame 
su jomis tik per maldą. Netrukus 
mums paaiškės jų likimas, nes jis 
bus ir mūsų.

fVYSK. V. BRIZGYS

Viktoro Laukaičio - ALK Fede­
racijos pirmininko - pirmosios mir­
ties metinės paminėtos Melbourne 
spalio 17 d. Žmona Talia Laukai­
tienė pastatė ant velionio kapo gra­
žų juodo marmuro paminklą Fawk- 
ner kapinėse. Pašventinimo apei­
goms į kapines susirinko gera šim­
tinė lietuvių. Apeigas atliko kun. 
Pr. Vaseris, tarė atminimo žodį, 
visi pasimeldėm ir apeigas baigėme 
Marija, Marija giesme.

Viktoras buvo gabus organizato­
rius, visa širdimi atsidavęs lietu­
vių katalikų veiklai, savo darbais 
tebėra gyvas mūsų tarpe.

Po pašventinimo rinkomės į Pa­
rapijos Namus, kur Laukaičių šei­
ma suruošė Viktoro atminimo pie­
tus. Šį paminėjimą pravedė klebo­
nas kun. Pr. Vaseris. Viktoro atmi­
nimo ir jo darbų įvertinimo žo­
džius tarė ALB Krašto Valdybos 
pirm. Albinas Pocius, ALK Fede­
racijos pirm. Valentinas Čižauskas, 
Apylinkės pirm. Ričardas Šemetas, 
Katalikių Moterų Draugijos pirm. 
Halina Statkuvienė, buvęs Federa­
cijos pirm. Juozas Petraitis, Tė­
viškės Aidų redaktorius kun. Pr. 
Dauknys, Ateities Žingsnių redak­
torė Jonė Žitkevičienė.

Viktoras Laukaitis, būdamas Fe­
deracijos pirmininku, savo žodžiu 
ir darbais visur mus kvietė nepa­
miršti, kad esame ištrūkę iš rau­
donojo Slibino nasrų, garsinti per­
sekiojamos Lietuvos kančias. Jis 
įvedė Marijai skirtą Gegužės mė­
nesį minėti ir Lietuvos persekioja­
mą Bažnyčią, skelbė Religinei Šal­
pai vajus, rašė Australijos vysku­
pams, ragindamas solidarizuoti per 
sekiojamai Lietuvai, visus mus kvie 
tė vienybėm Tai buvo Dievo ir Tė­
vynės Lietuvos meile plakanti šir­
dis ! Vos 53 metų amžiaus sulau­
kusį, Viešpats jį pasikvietė į am­
žinybę, bet jo dvasia ir jo darbai 
mus ir šiandieną žadina dirbti, kad 
Dievui padedant Lietuva vėl būtų 
laisva ir nepriklausoma. PD
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Popiežius Jonas Paulius II dėkoja pasaulio tikintiesiem
Susitikdamas su maldininkų mi­

nia Šv. Petro aikštėje šios savai­
tės bendroje audiencijoje popiežius 
Jonas 'Paulius II išreiškė savo gi­
lų dėkingumų pasaulio tikintie­
siem - katalikam, krikščionim ir 
nekrikščionim - už maldas, kurių 
dėka Dievo gailestingumas apsau­
gojo jį nuo mirties po žiauraus 
atentato gegužės 13 dieną. Per il­
gas savaites poliklinikoje - kalbė­
jo šv. Tėvas - ne kartą turėjau 
progos apmąstyti epizodą iš pirmų­
jų Bažnyčios gyvenimo dienų, ku­
rį aprašo Apaštalų Darbų knyga, 
kaip Viešpats atsiuntė savo angelą 
ir išvadavo Petrą iš Erodo rankų 
ir iš žydų minios kėslų.

Būnant ligoninėje, šitas epizodas 
man dažnai prisimindavo, - tęsė 
šv. Tėvas. Nors anų laikų aplinky­
bės buvo labai skirtingos nuo šian­
dieninių, bet būdamas apaštalo šv. 
Petro Įpėdinis toje pačioje Romo­
je, negalėjau gyvai neapmąstyti jo 
žodžių: “Žinau, kad Viešpats išva­
davo mane iš Erodo rankų ir iš 
minios kėslų ...”

Priminiau jum šį epizodą, - kal­
bėjo Jonas Paulius II, - nes jame 
yra žodžiai, kurie palaikė mano 
dvasią šiame kančios laikotarpyje. 
“Kai Petras buvo kalėjime, Bažny­
čia karštai meldėsi už jį Dievui”. 
Tame kančios laikotarpyje tiesiog 
apčiuopiamai jaučiau Bažnyčios rū­
pestį manimi ir nuostabią maldos 
galią, panašiai kaip apaštalas Pet­
ras, kai buvo kalėjime pasmerktas 
mirčiai. Kaip yra galinga Bažny­
čios malda, patyriau tuoj pat dar 
šv. Petro aikštėje, kur buvo susi­
rinkusi minia bendrajai audienci­
jai, kuri turėjo būti nutraukta. Kaip 
yra galinga malda, patyriau tą pa­
čią gegužės 13-tąją, kai žinia apie 
atentatą pasklido po visą pasaulį. 
Į ją greitai atsiliepė valstybių ir 
tautų vadai, žmonės priklausą įvai­
riom viešojo gyvenimo sferom. Bet 
svarbiausia buvo tai, kad toji ži­
nia greitai viso pasaulio tikinčiuo­
sius sukėlė maldai. Tikintieji tuoj 
pat pripildė katedras ir paprastas 

parapijų bažnyčias. Su katalikais 
drauge meldėsi ir kitų krikščionių 
konfesijų tikintieji: stačiatikiai ir 
protestantai. Meldėsi net Mozės ir 
Mahometo pasekėjai ir kiti.

Negaliu apie tai kalbėti nesusi­
jaudinęs ir neišreiškęs nuoširdaus 
dėkingumo visiems. Visiems, kurie 
meldėsi gegužės 13-tąją ir kurie 
maldoje ištvėrė per visą šį laiko­
tarpį. Esu nepaprastai dėkingas mū­
sų Viešpačiui Jėzui Kristui ir Šven­
tajai Dvasiai, kuri, tarpininkaujant 
šiam skaudžiam įvykiui, nesuskai­
tomų žmonių širdis pažadino ben­
drai maldai. Mąstydamas apie šią 
vieningą ir galingą maldą, negaliu 
užmiršti Apaštalų darbų knygos 
žodžių apie apaštalą Petrą: “Baž-

Amžinoji laisvės liepsna !
Londone leidžiamas Britanijos 

viešosios opinijos formavimo lai­
kraštis “Catholic Herald” šia ant­
rašte atspausdino straipsnį, kuris 
mus oro paštu pasiekė šią savaitę, 
čia pateikiame jo santrauką.

Lietuva - viena iš trijų Pabalti­
jo valstybių, kurias pasaulis turėjo 
pamiršti ar jų pamiršimas buvo 
vienintelis sprendimas. Tibetas ir 
Afganistanas dunkso daug plačiau 
negu jos visos trys kartu, kai jos 
1940 m. buvo prarytos ir dabar 
sudaro SSSR respublikas.

Lietuvos 75 procentai gyvento­
jų dar yra katalikai ir jie priešin­
gi Vatikano “Ost” politikai, nes tą 
politiką laiko neišmanymu ir lie­
tuviai atstovauja didžiausiam reli­
gijos susikaupimui Sovietų Sąjun­
goje. Jeigu šių trijų milijonų gy­
ventojų skaičiai yra gausi dalis, 
bet kartu ji ir reikšminga. Kaip 
Lenkija, Lietuvos senovės partne­
ris ir varžovas, Lietuvos išlikimas 
priklauso nuo jos religinio tikėji­
mo.

Lietuva labai nukentėjo II pasau­
linio karo metu, kai trečdalis jos 
gyventojų žuvo ar buvo ištremti. 
Žydai buvo išnaikinti ir tikri ru- 

nyčia karštai meldėsi už jį Dievui”. 
Vatikano radijo viena klausytoja, 
išreikšdama džiaugsmą dėl Šv. Tė­
vo pasveikimo, tarp kita ko rašo: 
“Dėkoja Dievui Lietuva, kad po­
piežiaus širdis gyva- Jei ta širdis 
gyva, gyvuos ir Lietuva!”

Įvairių pasaulio kraštų spauda 
ypač atkreipia dėmesį į popiežiaus 
žodžius, kuriais jis priminė, kad 
pasikėsinimas prieš jo gyvybę įvy­
ko kaip tik tą dieną ir tą valandą, 
kurią 1917 metais Fatimoje, Portu­
galijoje, trim piemenėliam apsi­
reiškė Švenčiausioji Mergelė Mari­
ja. Tai Šv. Tėvas laiko nuostabiu 
ženklu, kad Jėzaus Kristaus Mo­
tina Marija ypatingu būdu globo­
ja popiežių ir Bažnyčią. LRTV 

sai kolonistai atvežti krašto gy­
ventojus praskiesti.

Komunistai bando sunaikinti 
Lietuvoje religiją ir lietuvių kalbą. 
Ateizmas ir rusų kalba privalomai 
dėstoma mokyklose. Katalikų ku­
nigų seminarija Kaune yra KGB 
priežiūroje. Kunigai ir vienuolės 
ateina ir iš pogrindžio katakombų 
seminarijos. Tokios rūšies mokslą 
yra išėjęs ii’ popiežius Jonas Pau­
lius II vokiečių okupacijos metu 
Lenkijoje. Du labiausiai nepalen­
kiami vyskupai ištremti į tolimus 
užkampius, bet atrodo, kad ir iš 
ten jie įstengia pasiekti didžiosiom 
bažnytinėm progom. Vienas jų — 
vyskupas Julijonas Steponavičius, 
sakoma, yra kardinolas “in pec- 
tore”. Lietuviai išleidžia begalinį 
skaičių pogrindžio spaudos. Lietu­
va, būdama Lenkijos kaimynystėje, 
yra Maskvai spygliuota problema.

Yra sunku išvengti išvados, kad 
Sovietų Sąjungoje yra gilesnio pa­
grindo krikščionybė negu Britani­
joje. Nuostabu, kad lietuvių tauta 
gali kartais priešintis ir ginti savo 
patį brangiausią tautinį ir religinį 
paveldėjimą net ir kada ji yra ne­
tekusi savo valstybingumo. PD

RUSIŠKAS MESIANIZMAS

Manuilskis, Lenino ir Stalino pa­
galbininkas, 1931 m. aprašė naują 
ir daug nepavojingesnę taktiką 
nuostabiu atvirumu: “Kad galėtu­
me nugalėti, mums reikalingas už­
puolimas. Buržuazija bus užmig­
dyta. Vieną dieną mes sukeliame 
labiausiai teatrališką taikos sąjū­
dį, koks tik kada buvo. Kapitalis­
tiniai kraštai, kvaili ir dekaden­
tiški, su malonumu dirbs jų pačių 
sunaikinimui. Kaip tik jie nusiims 
saugumo juostą mes juos sutriuškin 
sim sugniaužta kumštimi”.

“Taikos judėjimas”, kuriuo Manu 
ilskis čia taip ciniškai lošia, yra 
ne kas kita, kaip labai išgirtas 
"Atolydis”. Jis turi sovietų intry- 
gų žaidime taikiai nuteikti dar lais­
vus tebesančius Vakarus ir paska­
tinti juos nusiginkluoti, tai yra 
saugumu užliūliuoti, kada tuo me­
tu sovietai toliau ginkluojasi, kad 
jų numatytu laiku, nė šūvio neiššo­
vę, galėtų priversti pasiduoti. Tą 
patį ir Brežnevas, nuo 1964 m. par­
tijos sekretorius ir nuo 1977 m. 
valstybės galva, kelis kartus iš­
aiškino: “Kaip įtampos atleidimo 
išdavą mes iki 1985 metų daugu­
mą savo tikslų Vakarų Europoje 
būsime pasiekę. Mūsų karinių jė­
gų išvystymas bus toks, kad mes 
tais metais būsime pajėgūs pra­
vesti savo valią”.

Prof. Dr. Juozas Eretas
"Blick in die Želi".

% Maskva pradėjo smarkiai 
pulti savo spaudoje Lenkijos ka­
talikų Bažnyčią, kad ji palaiko So­
lidarumo uniją ir kartu atsisako 
pripažinti komunistų partijos vir­
šenybę, o šito Rusija nebegali to­
leruoti, nors nepasisako, kad tik 
geležinio kumščio teise teįstengia 
išlaikyti Lenkiją ir visus užgrob­
tuosius kraštus.

Kovojanti Bažnyčia Lietuvoje
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika Nr. 48. Lietuva, 1981 m. birželio 29 d.
RELIGIJŲ REIKALŲ TARYBA " ŠVIEČIA"

Šiauliai. 1980 m. kovo 11 d. į Šiaulių mies­
to vykdomąjį komitetą buvo sukviesti ra­
jono bažnytinių komitetų atstovai. RRT įga­
liotinis P. Anilionis bandė įrodyti, kad Lie­
tuvoje yra pilna tikėjimo laisvė.

Šiaulių miesto šv. Petro ir Povilo bažny­
čios atstovui paklausus, kodėl tiek mažai 
išleista katekizmų, įgaliotinis paaiškino, jog 
trūksta popieriaus.

Vykdomojo komiteto atstovė Gaurilčikie- 
nė gyrė (labai gaila, - Red. pastaba) Šiau­
lių miesto bažnyčiose esamą tvarką ir džiau­
gėsi, kad čia nepažeidinėjami sovietiniai nu­
rodymai.

Kėdainiai. 1981 m. kovo 18 d. Kėdanių 
raj. pirmininko pavaduotojas A. Juškevičius 
iškvietė rajono bažnyčių komitetų atstovus. 
Dalis narių atsisakė atvykti. RRT įgaliotinio 
pavaduotojas iškviestiesiems aiškino “Reli­
ginių susivienijimų nuostatus”. RRT atsto­
vas įpareigojo bažnyčių komiteto narius, apy­
linkių tarybų deputatus būti atsakingais už 
šių nuostatų pažeidimus. Jiems liepė sekti ku­
nigus, kontroliuoti jų sakomus pamokslus, 
prižiūrėti, kad šie nepažeidinėtų sovietinių

TIKINČIUOSIUS IR KUNIGUS

įstatymų: nekatekizuotų vaikų, neleistų jų 
prie altoriaus patarnauti Mišioms ir t.t.

Prienai. 1981 m. kovo 20 d. į Prienų raj. 
vykdomąjį komitetą buvo sukviesti rajono 
apylinkių Tarybų pirmininkai, partinių or­
ganizacijų sekretoriai, bažnytiniai parapijų 
komitetai. Religijų reikalų tarybos įgalioti­
nio pavaduotojas Juozėnas, išaiškinęs tarybi­
nių įstatymų “humaniškumą” Bažnyčios at­
žvilgiu, piktinosi, jog 20 parapijų nesudarė 
naujų sutarčių, o Užuguosčio parapijos kle­
bonas kun. Z. Navickas ir kiti neteikia ra­
jonui finansinių žinių. Lektorius aiškino, kad 
Lietuvoje yra apie 20 kunigų, sakančių “eks­
tremistiškus” pamokslus, o prie jų pritapę 
ir Prienų vikaras kun. A. Gražulis bei Užu­
guosčio klebonas kun. Z. Navickas. Grąsino, 
jog už tokius pamokslus gali uždaryti mal­
dos namus.

Į pateiktus Veiverių, 'Pakuonio, Prienų pa­
rapijų komitetų atstovų klausimus įgalioti­
nio pavaduotojas Juozėnas neatsakė, nes šie, 
jo nuomone esą, “ne į temą”.

Finansų skyriaus vedėjas Stakionis mokė 

bažnytinius komitetus, kaip jie turi tikrin­
ti kunigų finansinę veiklą ir neleisti klebo­
nams “savivaliauti”.

Polekėlė (Radviliškio raj.). Pateikiame su- . 
trumpintą Polekėlės parapijos komiteto pa­
reiškimą vysk. L. Poviloniui:

1981 m. kovo pradžioje buvo Radviliškio 
raj. vykdomojo komiteto pranešimas, kad 
1981 m. kovo 10 d. 12 vai. rajono vykdomo­
jo komiteto salėje įvyks seminaras, kuriame 
turi dalyvauti religinių bendruomenių vyk 
domųjų organų ir revizijos komisijų nariai. 
Tema: “Religinių susivienijimų vykdomieji 
organai, revizijos komisijos, jų teisės ir pa­
reigos”.

Kadangi Polekėlės parapijos vykd. kom. 
pirmininkas St. Rugys sirgo, o kiti nariai 
nebuvo išleisti iš darbo, tai šį komitetą at­
stovavo komiteto sekretorius kun. J. Babonas 
ir revizijos komisijos narys J. Lenkauskas.

Visiems susirinkus į salę, atėjęs rajono 
vykd. kom. pirmininko pavaduotojas Kriš- 
tanas pareiškė, kad kunigai negali dalyvauti 
ir turį apleisti salę, nes ne jie bažnyčių 
šeimininkai, o rajonas ir komitetas. Jis tai 
pareiškė todėl, kad komitetų narių tarpe buvo 
ir keletas kunigų: Poziūnėlių parapijos vykd. 
kom. pirmininkas - Poziūnėlių parapijos kle­
bonas kun. A. Jokubauskas, Polekėlės pa­
rapijos vykd. kom. sekretorius - Polekėlės
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Žmones, Nuotykiai ir Faktai
ŽMOGAUS TEISIŲ APSAUGAI

Aix-en-Provence, Prancūzijoje, 
įvykusi tarptautinės žmogaus tei­
sių draugijos konferencija nutarė 
kreiptis į Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos generalinį sekretorių, 
kviesdama jį sudaryti tarptautinę 
juridinių stebėtojų grupę, kuriai 
būtų pavesta parengti konkrečius 
projektus žmogaus teisių įgyvendi­
nimui visame pasaulyje palengvin­
ti. Konferencija taip pat kreipėsi 
į Prancūzijos ir Jungtinių Ameri­
kos Valstybių prezidentų, raginant 
paskatinti Jungtinių Tautų švieti­
mo, mokslo ir kultūros organiza­
ciją - UNESCO, - parengti ir pa­
skelbti studiją apie konkrečias ga­
limybes žmogaus teisių įgyvendini­
mui pasaulyje ateinančių dvidešim­
ties metų laikotarpyje. Prancūzi­
joje surengtoje tarptautinėje žmo­
gaus teisių draugijos konferenci­
joje dalyvavo apie 60 šios srities 
specialistų, jų tarpe keli Nobelio 
Taikos premijos laureatai iš tris­
dešimties Vakarų, Rytų ir vadina­
mo Trečiojo pasaulio kraštų. Visi 
konferencijos dalyviai pripažino, 
jog taika yra neatskiriamai susijusi 
su žmogaus teisių apsaugojimu.

ČEKOSLOVAKIJOJE BAUDŽIA
TIKINČIUOSIUS

Čekoslovakijoje veikiantis žmo­
gaus teisių gynybos sąjūdis “Char­
tija - 77”, paskelbė atvirą laišką, 
kuriame apkaltina krašto vyriau­
sybę, kad ši pastoviai pažeidžianti 
Jungtinių Tautų nuostatus ir kitus 

tarptautinius susitarimus dėl pa­
grindinių žmogaus asmens teisių ir 
politinių laisvių apsaugojimo. Char­
tijos - 77 sąjūdis atvirame laiške 
taip pat protestuoja prieš sugriež­
tintą persekiojimą Čekoslovakijoje 
tų asmenų, kurie siekia įgyvendinti 
krašte pagrindines žmogaus teises 
bei laisves, tuo būdu taip pat pa­
tarnaudami įtampos sumažinimui 
tarp valdžios ir visuomenės. Užsie­
nio spauda atkreipia dėmesį, kad 
pastaruoju laiku Čekoslovakijos 
valdžia sugriežtino represines prie­
mones prieš Chartijos narius, o 
taip pat ir prieš tikinčiuosius, ku­
rių astuoni neseniai buvo nuteisti 
sunkiomis kalėjimo bausmėmis.

JEI MOKSLININKAS
NErADLAIŽYS —
MASKVA NEPRIIMA

Vakarų mokslininkų organizaci­
ja, besirūpinanti žmogaus teisių ug­
dymu ir mokslo laisvės apsaugoji­
mu pasaulyje, apkaltino sovietų vy­
riausybę grubiu susidorojimu su 
kitaminčiais mokslininkais - gra­
sinimu juos suimti arba atleisti iš 
darbo. Organizacija atkreipė dėme­
sį, kad praėjusią savaitę Maskvoje 
turėjo įvykti neoficialus moksli- 
ninkų studijų simpoziumas, kuria­
me turėjo dalyvauti ir žymūs moks 
lo žmonės iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių, jų tarpe du Nobelio pre­
mijos laureatai. Simpoziumą sovie­
tų valdžia uždraudė pravesti. KGB 
milicija iškvietė 10 rusų moksli­
ninkų ir juos įspėjo, kad dalyvauda­
mi simpoziume susilauktų suėmi­

mo arba pašalinimo iš darbo. Va­
karų mokslininkų organizacija pa­
žymi, jog toks sovietų elgesys gru­
biai prieštarauja visuotiniai pripa­
žintai mokslinio darbo laisvei.

Onutė Vitkauskaitė iš koncen­
tracijos lagerio rašo 1981 m. ge­
gužės 3 d.

— Šiandien yra gegužės 1-sis sek 
madienis - Motinos Diena. Daug 
apie ką tenka susimąstyti, prisi­
minti, bet tegul būna visa tai mū­
sų mylimiausios Motinos Marijos 
globoje. Ji išmokė meilės, aukos, 
gerumo mūsų motutes. Tegul šie 
mūsų pažeminimai, paniekinimai 
būna kaip padėkos malda už visa 
tai, bet kartu norėčiau, kad būtų 
kaip permaldavimas už tas vadina­
mas motinas, kurios be mažiausio 
sąžinės priekaišto žudo vaikelio ne 
tik kūną, bet ir sielą. Jos panieki­
nę Meilės Motiną prarado Šaltinį 
iš kurio galėtų semtis meilės, švel­
numo, stiprybės motiniškos aukos 
kelyje ... Lageryje būdama aš la­
bai gerai supratau, koks baisus yra 
žmogaus likimas be Dievo, be am­
žinosios Meilės, (’rašyčiau perduoti 
nuoširdžiausią padėką ir linkėji­
mus tiems, kas už mus meldžiasi. 
Su Dievu !

" = Brisbane. “The Catholic Lea­
der” spalio 11 d. laidoje savo skai­
tytojams praneša apie sovietų oku­
puotoje Lietuvoje milicijos skau­
džiai sumuštą ir areštuotą kunigą 
Ričardą Černiauską už tai, kad jis 
50 jaunuolių kalbėjo apie Dievą.

LKB KRONIKOS

NAUJOJI NR. 48 LAIDA

Šiomis dienomis Vakarus pasiekė 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nikos Nr. 48, paskelbtas Lietuvoje 
1981 m. birželio 29 d., suglaustai 
mašinėle rašytų 34 puslapių. Visa 
laida skiriama paaukojusiems savo 
laisvę už tikėjimo laisvę - Vytau­
tui Vaičiūnui ir Mečislovui Jure­
vičiui.

Pirmame puslapyje pateikiami 
trys Lietuvos katalikų laiškai: Jo 
Šventenybei Popiežiui Jonui Pau­
liui II - užuojauta dėl baisaus aten­
tato prieš Popiežiaus gyvybę, lin­
kėjimai pasveikti ir dėkingumo pa­
reiškimas už meilę Lietuvos kata­
likams. Kitas laiškas Krokuvos kar 
dinolui Pranciškui Macharskiui, mi­
rus kard. Višinskiu!, ir garbinga­
jam Nobelio premijos laureatui An­
driejui Sacharovui 60 m. jubilie­
jaus proga, už kurį Lietuvos kata­
likai meldžiasi ir linki geros svei­
katos, nenuilstamos energijos, ko­
vojant už pažemintą, paniekintą ir 
beteisį žmogų.

Plačiai aprašomas Mečislovo Ju­
revičiaus ir Vytauto Vaičiūno teis­
mai birželio 25-26 dienomis Vilniu­
je ir Širvintose, juos skaudžiai nu- 
baudžiant i koncentracijos stovyk­
las, jų laiškai iš kalėjimo kame­
ros. Laiškų iš kalėjimų rašo Gin­
tautas Iešmantas, Julius Sasnaus­
kas, Genutė Navickaitė, Onutė Vit­
kauskaitė, Vladas Lapienis, P. Lu­
koševičius. Naujieji persekiojimai, 
kunigų peticijos valdžiai, žinios iš 
vyskupijų ir persekiojimų faktai 
parapijose ir mokyklose.

parapijos administratorius kun. J. Babonas 
ir Pašušvio parapijos vykd. kom. sergančio 
pirmininko įgaliotas Grinkiškio ir Pašušvio 
parapijų klebonas kun. J. Vaičekauskas.

Po tokio rajono vykd. kom. pirmininko 
pavaduotojo A. Krikštano pareiškimo tikin­
čiųjų komitetų nariai pasipriešino, pareikš- 
dami, kad kunigai taip pat yra žmonės, jie 
tarybiniai piliečiai, o, be to, jie yra tikin­
čiųjų išrinkti ar įgalioti ir turį teisę da­
lyvauti. Juk sukvietę aiškinti tarybinius įs­
tatymus, tai kodėl ne visi tarybiniai piliečiai 
gali dalyvauti?

Rajono pirmininko pavaduotojas A. Krikš- 
tanas pagrasino, kad jei kunigai neišeisią, bus 
iškviesta milicija. Tada tikinčiųjų komitetų 
nariai užprotestavo: “Jei turės išeiti kuni­
gai, išeisime ir mes. Jei jie negalės daly­
vauti, nedalyvausime visi. Jūs neatskirsite 
mūsų nuo kunigų”.

Salėje be tikinčiųjų komitetų narių buvo 
rajono apylinkių pirmininkai ir dar grupė 
nežinomų asmenų. Kai kurie apylinkės pir­
mininkai ir kai kurie kiti asmenys pradėjo 
Įžeidinėti kunigus bei tikinčiuosius.

Po keliolikos minučių ginčai salėje aprimo. 
Atėjus nurodytam laikui, t.y. 12 vai., semi­
naras neprasidėjo, buvo laukiama, kol išeis 
kunigai, bet šie neišėjo. Praėjus apie dvide­
šimčiai minučių, i salę įėjo raj. pirmininko 

pa v. A. Krikštanas ir milicijos pareigūnai, 
kuriems buvo nurodyta, ką turį išvesti iš 
salės. Tada kunigai atsistojo ir išėjo, o su 
jais ir visi tikinčiųjų komitetų nariai. Ra­
jono pirmininko pav. A. Krikštanas, pamatęs, 
kad visi išeina, norėjo kitus tikinčiųjų komi­
tetų narius sulaikyti, o kai niekas jo ne­
klausė, pradėjo grasinti ii- gąsdinti, sakyda­
mas: “Kurie išeisite, gailėsitės, mes jus paša­
linsime iš komitetų”. Tačiau niekas neišsi­
gando ir visi išėjo.

Mes, Polekėlės parapijos vykd. komiteto 
ir revizijos komisijos vardu, prašome, kad 
Jūs, Ekscelencija, eidamas taip šventas ir 
atsakingas pareigas, panaudotumėte savo ga­
lią ir įtaką, ginant kunigus ir tikinčiuosius 
nuo diskriminacijos, o Bažnyčią nuo ateis­
tinės valdžios kišimosi i jos vidaus reikalus. 
1981 m. kovo 27 d.”

Pasirašė: Polekėlės parapijos komiteto pir­
mininkas Stanislovas Rugys, sekretorius — 
kun. Jonas Babonas ir Revizijos komisijos 
narys Justinas Lenkauskas.

Kaunas. 1981 m. gegužės 25 d. RRT įga­
liotinio pavaduotojas Juozėnas kalbėjo Kau­
no Kunigų Seminarijoje paskutinio kurso 
klierikams ir dėstytojams. Jis pareiškė, jog 
yra iš kunigų susidariusi “ekstremistų” gru­
pė, kurią valdžia galėtų sutvarkyti, bet dar 
nenorinti, nes tarybiniai įstatymai yra labai 

humaniški. Pavaduotojas ragino būsimus ku­
nigus prie minėtos grupės neprisidėti. Kal­
bėtojas teigė, jog klierikas Aloyzas Volskis 
panašią grupę buvo sudaręs Seminarijoje. 
RRT įgaliotinis Anilionis esąs “ekstremistų” 
tiek prigąsdintas, jog jam atrodą, kad naktį 
jie galį jį su kuolais primušti.

Juozėnas kelis kartus pabrėžė, kad gavę 
paskyrimus nauji kunigai laiku paimtų iš 
rajono registracijos pažymėjimą. (Pagal ta­
rybinius įstatymus be registracijos pažymė­
jimo kunigas negali eiti savo pareigų. Šiuo 
metu kunigai labai dažnai ignoruoja šį pa­
žymėjimą ir jis metų metais voliojasi vyk­
domųjų komitetų seifuose, - Red. pastaba).

Pavaduotojas paminėjo kai kuriuos jo įs­
taigos nekenčiamus kunigus. Apie Prienų vi­
karą kun. Antaną Gražulį teigė, kad jam 
labai patinka, kai jį linksniuoja užsienio ra­
dijas. Šilalės vikaras kun. Vytautas Skipa- 
ris per kun. Kazlausko Primicijas pasakęs 
tokį “antitarybinį” pamokslą, jog tikintieji 
galvoję, vargu ar jis grįšiąs į namus, - tik­
riausiai būsiąs suimtas. Kybartų kleb. kun. Si 
gito Tamkevičiaus pamokslai esą neįdomūs, 
o vidukliškiai nemėgstą kun. Alfonso Sva­
rinsko, bet bijo ką nors pasakyti, kad pas­
kui “fanatikai” nenunuodytų jų karvių ar 
neuždegtų namų.

(Bus daugiau)
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6 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI

A. A. ALFONSAS AUGAITIS

Melbourne St. Vincent ligoninėje 
mirė Alfonsas Augaitis spalio 15 d., 
jau ilgokai sirguliavęs. Jis buvo 
gimęs 1927 m. Tauragėje, kur bai­
giantį gimnaziją vokiečiai buvo paė 
mę į kariuomenę, o pokario me­
tais su visa šeima atvyko į Austra­
liją. Melbourne mirė jo tėvas Pra­
nas Augaitis - savanoris kūrėjas, 
Vyties Kryžiaus kavalierius, 1973 
rn., o mama Julija mirė 1980 m.

Rožančius buvo kalbamas spa­
lio 20 d. Tobin koplyčioje. Sekan­
čią dieną po šv. Mišių šv. Jono 
bažnyčioje buvo palydėtas i Fawk- 
ner kapines. Brolis Zigmas ant jo 
karsto užbėrė Lietuvos žemės, gie­
dant Marija, Marija.

Brolis Zigmas Augaitis liko vie­
nintelis iš šeimos ir savo namuose 
su žmona suruošė šermenis, užpra­
šė šv. Mišias ir savo brolio Alfonso 
Augaičio atminimui Tėviškės Ai­
dams paaukojo $ 100.

Šv. Mišias už Alfonso vėlę auko­
jo: Zigmas Augaitis, Elena Augaitie 
nė, Kazys Balčiūnas, Kazys Bal-

Kalėdinės dovanos giminėms Lietuvoje
Praktiškas ir naudingas siuntinys 1 — 1981 m.

3 m. šilkinio geriausios rūšies aksomo suknelei; 3 m. 
vyriškai arba moteriškai eilutei vilnonė medžiaga su jaudi­
nau “All wool made in England”; vyriški išeiginiai marški­
niai arba bliuskutė; vyriškas arba moteriškas nertinis; 
“Wrangler” arba “Levi” jeans, denim arba rumbuoto vel­
veto; medžiaga dėl dviejų puikių suknelių arba 2 svarai 
vilnonių su mohair siūlų.

Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimu S 320.
Į šį siuntinį dar galima dadėti 8 svarus įvairių prekių: 

medžiagos galima dadėti 3 m. ir dirbtinio minko kailio pal­
tui 3 jardus.
Žemiau siūlome keletą naudingesnių dalykų (kainos su muilu): 
Avikailiai, ilgi arba %, vyriški arba moteriški, tikros odos 
viršus, dirbtinio kailio pamušas, kailio kalnierius, sveria 5 sv.

$ 220.
Geriausios rūšies avikailiai, tikro kailio, %, sveria 5 sv. $ 600 
Dirbtinio minko kailis paltui, 3 jar., De-lux, sveria 6 sv. $ 100 
Dirbtinio minko kailis paltui 3 jar., Ranch, sveria 6 sv. $ 86 
Jeans “Wrangler” arba “Levi”, siuntinyje gali būti, 
dvi, viena pora sveria 2 sv., kaina už vienas $ 40
Jeans, rumbuoto velveto, siuntinyje gali būti dvi, 
kaina už vienas $ 42
Vyriškas arba moteriškas megstinis, sveria l’/z sv. $ 40 
Vilnonė arba šilkinė skarelė ? 12
Telescopic lietsargis, sveria Va sv. $13
Vyriški arba moteriški odiniai pusbačiai, sveria l’/a sv. $ 50 
Puiki medžiaga suknelei $ 32
Angliška medžiaga eilutei $ 00

- „ - $ 70
- „ - $

Aksomo medžiaga eilutėm, 3 m., dvigubo pločio $ 80
Kalkuliatorius T1 — 33, Texas $ 57

T1 — 51 — 111, profesionalinis $ 100
Stetoskopas, Littmann $ 62

Šie maisto produktai galima siųsti su rūbais: % sv. ar­
batos — $ 4, Va sv. nescafės — $ 6, 1 sv. pupelių kavos — $ 7, 
1 sv. šokolado — $ 7, 40 cigarečių — $ 5.

Sudarant siuntinį savo nuožiūra reikia pridėti persiunti­
mui $ 42.

Pasiunčiame pramoginės ir kitokios muzikos plokšteles.
Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 

tarpininkaujame išsirūpinant Lietuvoje gyvenančioms žmo­
noms pensijas, persiunčiame palikimus i Lietuvą prekėmis 
arba valiuta.

BALTIC STORES LTD.
11 London Lane, Bromley, Ken t BRI 4HB, England. Tel. 01
460 2592. (Z.&V. Juras)

kauskas, A. V. Balnioniai, A. Bu- 
žinskas, A. B. Duobai, A. Grušaus- 
kas, Jokūbaičių šeima, V. Kažemai- 
tis, V. P. S. Pažereckai, V. B. Po- 
peliueka, V. Račius, V. Sidabrą, 
Vesna ir Vitas šukevičius, Elsa 
Grusauskas.

Ilsėkis Viešpaties Ramybėje, mie­
las Alfonsai.

PD

M E L B O U R N A S

DAINOS SAMBŪRIS

Sambūriečiai laukia visų lietuvių 
atvykstant į metinį koncertą lapkri­
čio 8 d. Melbourno Lietuvių Na­
muose. Šįmet programa bus dar 
įvairesnė, nes išgirsite chorą, so­
listus, pirmą kartą jaunimo an­
samblį, o tautinių šokių grupės 
Gintaras dalyvavimas, be abejonės, 
praturtins programą. Įėjimas į kon 
certą $ 5, pensininkams ir moks­
leiviams $ 3, vaikams iki 14 m. 
amžiaus veltui (balkone).

Dainos Sambūris, Geelongo lietu­
vių choro kviečiamas lapkričio 28 
d. išvyksta gastrolėms i Geeiongą.

Norėdami, kad įvairi muzikinė 
medžiaga kaip gaidos, užrekorduo- 
tos chorų, ansamblių, įvairių kom­
pozitorių liaudies dainos ir visa ki­
ta medžiaga nepranyktų laikui bė­
gant pas atskirus asmenis ar pavie­
nius chorus, Dainos Sambūris nu­
tarė Įsteigti Muzikos Archyvą, kurį 
maloniai sutiko tvarkyti ilgametis 
sambūrietis Juozas Petrašiūnas: 13 
Jacqueline Rd. Mount Waverley, 
Vic. 3149, telef. 232 5034. Numato­
ma neapsiriboti vien tik Australi­
ja, bet užmegsti ryšius ir su užjū­
riais. Labai sveikintinas užsimoji­
mas. Prašome siųsti medžiagą ir 
nedelsiant susisiekti su archyvo ve­
dėju dėl smulkesnių informacijų.

Iki pasimatymo metiniam kon­
certe !

V. Ališauskas

BENDRADARBIAUKIM
Jaunimo'veiklai, kaip ir kitų orga 

nizacijų veiklai, reikalinga pinigų. 
Melbourno Tautinių Šokių grupei 
“Gintaras” nuvykti į Canberrą ir 
ten lietuviams atstovauti reikalin­
ga nemaža pinigo. Melbourno Skyr. 
Ramovės Valdyba nutarė tokiu bū­
du juos paremti: sutiko savo ba­
liui numatytą datą lapkričio 14 d. 
perleisti gintariečiams, kad jie su­
ruošę balių galėtų visą pelną sau 
pasilaikyti. LKVS Melb. Skyriaus 
nariai kviečiami tame baliuje gau­
siai dalyvauti ir jaunimą paremti.

Ramovės Valdyba

f DR. A. ŠTROMO VEIKALAS
Šveicarų - vokiečių akademinė 

leidykla Peter Lang, knygų serijo­
je “Europos Forumas”, išleido lie­
tuvio teisininko dr. Aleksandro 
Štromo studijinį veikalą anglų kal­
ba “Politiniai pasikeitimai ir vi­
suomenės vystimasis: Sovietų Są­
jungos atvejis”. Knygoje dr. Štro­
mas nagrinėja politinės opozicijos 
Sovietų Sąjungoje problemą, so­
vietinio režimo ir liaudies santy­
kius istorijos perspektyvoje ir da­
bartiniu metu, politinių pasikeiti­
mų Sovietų Sąjungoje galimybes 
ir jų eventualias pasekmes. Kny­
ga yra paremta labai gausiais do­
kumentiniais šaltiniais.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.
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= Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II per pasikėsinimą nušauto 
Egipto prezidento Sadat žmonai 
nusiuntė užuojautos telegramą ir 
Egipto vyriausybei, apgailestauda­
mas smurto mirtį, kai visa tarp­
tautinė bendruomenė pagarbiai pri­
simena velionį Egipto prezidentą 
kaip vieną žymiausiųjų dabartinių 
laikų valstybės vyrą, ryžtingą ir 
drąsų kovotoją už taiką: “Prezi­
dentas Sadat tapo auka nepaprastai 
žiauraus teroristinio akto, kuris pa­
liečia ir giliai įskaudina kiekvieną 
geros valios žmogų”.

= Londone spalio 4 d. tuoj po 
iškilmingų Mišių staiga mirė Vaka­
rų Europoje gyvenančių gudų kata­
likų apaštalinis vizitatorius vys­
kupas Česlovas Sipovičius, 67 m. 
Buvo gimęs Vilniaus arkivyskupi­
joje, Lietuvoje, kalbėjo ir lietuviš­
kai. Londone iš lietuvių marijonų 
buvo atpirkęs Forest Hill namus ir 
ten įsteigęs gudų katalikų centrą, 
1960 m. buvo pakeltas rytų apeigų 
vyskupu.

= Varšuva. Pirmą kartą komu­
nistams valdant Lenkiją, Lenkijos 
primas arkivyskupas Glemp buvo 
pakviestas garbės svečiu į Kroku­
vos akademinių mokslo metų atida­
rymą, o Krokuvos arkiv. Machars- 
ki dalyvavo Jogailos universitete 
akademinių mokslų atidaryme. Len 
kijoj yra apie 450.000 studentų, ku­
rie pirmą kartą turi dvi korpora­
cijas - komunistų ir nepriklauso­
mą, pagal Solidarumo unijos pa­
vyzdį ir prašo valdžios išleisti įs­
tatymą, kuris garantuotų aukštojo 
mokslo autonomiją ir savivaldą 
universitetuose.

_= Romoje 'Pasauliečių Tarybos 
su\ ažiavime Popiežius skelbė, kad 
Bažnyčiai šiandieną reikia pasaulie 
čių tikinčiųjų, kurie būtų Evange­
lijos šaukliais, žodžiu, darbais ir 
visu gyvenimu liudytų žmonijai 
krikščioniškojo gyvenimo dinamiz­
mą, tuo būdu vedant žmones ir 
tautas arčiau prie Kristaus.

= Viena. Austrijos sostinėje 
Apaštalų Sosto atstovas prie Tarp­
tautinės Atominės Energijos Žiny­
bos kalbėdamas darbų sesijoje ra­
gino pasaulio valstybes nedelsiant 
siekti branduolinio nusiginklavimo 
ir branduolinio ginklo uždraudimo, 
paremiant tarptautinius santykius 
ne ginklo jėga, bet tarpusavio pa­
garba, pasitikėjimu ir bendradar­
biavimu. Tokios kalbos bendrybė­
mis Sovietų Rusijos nejaudina, nes 
ji kaip tik ginkluojasi pasaulinei 
revoliucijai, pasaulį seną išardyti 
iš pačių pamatų, kai nuolat tebes­
kamba internacionalas.

= Ugandoje, kur 1979 m. buvo 
nuverstas diktatorius Idi Amin, ir 
dabar žmonės tebekenčia nuo ka­
reivių. Prezidentui Obote šiomis 
dienomis Įteikė memorandumą ka­
talikų kardinolas Nsubuga, angliko­
nų arkiv. Wani, ortodoksų vysk. 
Namkyama ir mahometonų šeikas 
Maluba, kad Ugandos saugumas 
žudo nekaltus žmones, paskutinėm 
3 savaitėm buvo užmušta virš 100 
negrų, vyrų, moterų, vaikų, sene­
lių, net ir ginkluoti kareiviai sa­
vivaliauja, šaudydami į žmones.

6
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iŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Filipinų kardinolas Sin Melbourne

MELBOURNAS

Vėlinės - mirusiųjų atminimas. 
Kapines lankysime su kunigais, pa- 
simelsdami už mirusius lietuvius 
pei' Visus Šventus - lapkričio 1 d., 
sekmadienį, 4 vai. po pietų: New 
Cheltenham kapinėse ant kalniu­
ko ir Fawkner - čia renkamės prie 
lietuvių sekcijos.

Vėlinių sudėtinės šv. Mišios už 
mūsų mirusiuosius per Visus Šven­
tus. Aukojant atskirom Mišiom, už­
rašyti mirusiųjų vardus ir įdėti į 
dėžutę prie bažnyčios durų.

Tėviškės Aidų metinė daiktinė 
loterija ruošiama per Visus Šven­
tus lapkričio 1 d. po lietuviškų pa­
maldų prie bažnyčios didžiojoje sa­
lėje. Geraširdžių lietuvių prašome 
loterijai fantų, juos įteikti sekma­
dieniais prie bažnyčios Federacijos 
Valdybos nariams. Remkime Tė­
viškės Aidus, kad jie mums vi­
siems neštų tikėjimo šviesą, Lietu­
vos laisvės žiburį.

Juozas Ragauskas mirė spalio 21 
d. Royal ligoninėje. Rožančius To­
bin koplyčioje sekmadienio vaka­
re 7 vai. Laidotuvių šv. Mišios St. 
John bažnyčioje spalio 26 d. 2.30 
vai. p.p. ir palydimas į Fawkner 
kapines.

Undinės Adamkavičiulės - Pa- 
doms suruošta individualinė meno 
paroda The Abercrombie galeri­
joj, .56 Johnston St. Collingwood, 
buvo atidaryta spalio 25 d. ir tęsis 
pora savaičių.

J. Z. Pranskūnai A.A. Viktoro 
Laukaičio mirties pirmųjų metinių 
atminimui Tėviškės Aidams paau­
kojo $ 10.

Juozas Keblys A.A. Viktoro Lau­
kaičio I metinėse užprašė šv. Mi­
šias.

Zina Jablonskienė aukojo šv. Mi­
šioms, mirus A.A. Baliui Užkurai­
čiui, kuris iškilmingai palaidotas 
Warrnambool miestelyje, kur ve­
lionis buvo Fletcher Jones siuvyk­
lų vedėjas.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
lapkričio 8 d. sekmadienį 9 vai. 
ryto St. John’s bažnyčioje.

Latrobe Valley - Sale lietuviškos 
pamaldos lapkričio 15 d. sekmadie­
nį 11 vai. Our Lady of Sion vie­
nuolyno koplyčioje, 341 York St. 
Sale.

Hobarto ir apylinkės lietuviams 
prieškalėdines pamaldas aukos kun. 
Pr. Vaseris St. Therese bažnyčioje, 
Hopkins St. Moonah, lapkričio 29 
d. - Advento I sekmadienį 12 vai.

Antanas Atkočaitis iš N. Zelan­
dijos praneša, kad Peticiją Popie­
žiui dėl Arkiv. Jurgio Matulaičio 
Beatifikacijos pagreitinimo išsiun­
tė rugsėjo 6 d. su 109 parašais, ku­
riuos padėjo jam surinkti dar Mil­
da Hartley, Margaret Pečiulaitis, 
Jurgis Cibulskis, Vytas Grigaliū­
nas ir Vacys Pracuta.

Vincas Adomaitis sunkiai serga, 
atvežtas į Austin ligoninę, jam su­
teikti Ligonių sakramentai.

Adolfas Eskirtas jau sveiksta ir 
iš Alfred ligoninės išleistas spalio 
22 d. Žmona Elena Eskirtienė sveik 
stantį vyrą parsivežė namo i Sale.

Ieškomas nuomavimui namas su 
3 miegamaisiais, pageidaujama Mel 
bourno pietinėje miesto pusėje.

Skambinti vakarais nuo 5 vai. 
vak. Tel. 318 3093

SYDNĖJUS

Pirmoji Komunija Sydney lie­
tuvių vaikučiams numatoma lap­
kričio 15 d., sekmadienį. Paskutinė 
apeigų pamoka Lidcombe bažny­
čioje lapkričio 14-tą d., šeštadienį. 
Po pamokos išpažintis. Kviečiami 
ir visi tėveliai. Sekmadienį Pirmo­
sios Komunijos iškilmingos pamal­
dos, įrašymai į Rožančių, Škaplie­
rius. Komunikantų ir tėvelių pie­
tūs parapijos salėje. Kviečiami vi­
si tėveliai bei tikintieji parapijie­
čiai.

Lapkritis - įnirusiems prisiminti. 
Lapkričio 1 d. Visi Šventieji. Šv. 
Mišios Lidcombe už visus mirusius, 
ypač už tuos, kurie savo intenciją 
išreiškė ir aukos forma. Pamaldose 
giedos Dainos choras vad. Broniaus 
Kiverio.

Lankysime Rookwood kapines 
tuojau po šv. Mišių. Lietuvių sek­
cijoje bus pamokslas, Libera bei 
kitos maldos už mirusius. Prašau 
aptvarkyti kapelius, papuošti žva­
kutėmis, gėlėmis.

Vėlinės lapkričio 2 d., pirmadie­
nį. Kunigai aukos po trejas šv. Mi­
šias už mirusius, lietuviškų pamal­
dų nebus. 'Pasimelsti artimiausio­
je bažnyčioje iš ryto ar vakare.

Atlaidai už mirusius, kurie atli­
kę išpažintį ir priėmę šv. Komuni­
ją, lankydami bažnyčią ar kapines 
pasimels už mirusius ir šv. Tėvo 
intencija.

Kun. P. Butkus

TALKOS PRANEŠIMAS

Lietuvių Kooperatinė Kredito 
Draugija “Talka” Ltd. praneša, kad 
atidaryta nauja 14% terminuota in­
dėlių sąskaita. Į šią sąskaitą pri­
ima nemažiau 10.000 dolerių ir po 
to tūkstantinėmis sumomis. Turi 
išbūti iki finansinių metų galo t.y. 
birželio 30 d., už atsiimtus anks­
čiau mokama už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį 6%. Pervesti iš 
12% sąskaitos į naują neprarandant 
pilnų procentų bus galima nuo lie­
pos 1 d. - 1282 m., kitaip už liepos 
— spalio mėnesius bus užskaitoma 
6%.

Talkos Valdyba

ADELAIDĖ
Adelaidės LITUANIA Choras 

ruošiasi savo metiniam koncertui, 
kuris įvyks spalio 31 d., šeštadienį, 
7 vai. vakare Lietuvių Namuose. 
Dalyvauja Moterų ir Mišrus cho­
ras, solistas Petras Račkauskas, ir 
Ukrainiečių choras.

Programa įvairi ir įdomi. Litua- 
nia tikisi, kad adelaidiškiai įver­
tins jų darbą ir gausiai atsilankys 
į koncertą. Bilietij kainos labai že­
mos. visiems vienodos, tik $ 3.

= Madridas. Ispanijoje buvo 
pravesta XIV kasmetinė studijų 
savaitė teologiniais klausimais, sie­
kiant krašto teologam aptarti ti­
kėjimo perteikimo - katekizacijos 
problemas.

© Melbournas. Pakilus viešojo 
transporto bilietam, premjeras Mr. 
Thompson paskelbė, kad nuo gruo­
džio 6 d. iki sausio 31 d. sekmadie­
niais viešasis transportas Melbour­
ne ir apylinkėse bus visiškai veltui.

Filipinų vyskupų konferencijos 
pirmininkas ir sostinės Manilos me­
tropolitas kardinolas Sin praėjusią 
savaitę buvo atvykęs į Australiją 
dalyvauti Šeimos tautinėje austra­
lų katalikų konferencijoje. Mel­
bourne turėjo iškilmingas pamaldas 
St. Patrick katedroje, miesto salė­
je valdžios priėmimą, o spalio 20 d. 
savo būstinėje Knights of the Sou­
thern Cross - Pietų Kryžiaus Vyčiai 
suruošė iškilmingą priėmimą, ku­
riame dalyvavo apie 200 kunigų 
suruoštuose Vyčių pietuose.

Kardinolas Sin yra 53 metų am­
žiaus, nepaprastai gilaus intelekto, 
8 universitetų apdovanotas garbės 
doktoratais, įvairių tarptautinių or­
ganizacijų atžymėtas 13 ordinų, pa­
rašęs daug mokslinių straipsnių ir 
studijų.

Pietų metu pasakė ilgą pagaunan 
čią kalbą. Filipinų respubliką su­
daro 7.000 salų, kurių 730 apgyven­
tos. Iki misionierių atvykimo 1564 
m. tos salos buvo valdomos kara­
liukų, tik vėliau katalikij tikėji­
mas juos visus sujungė į tautą. 
Azijoj yra 2 bilijonai gyventojų, 
o tik 80 milijonii katalikų. Vien 
tik Filipinuose iš 49 milijonų gy­
ventojų katalikų yra 40 milijonų. 
Sekmadieniais pilnos bažnyčios. Sv. 
Mišios pradedamos 6 vai. ryto ir 
be pertraukos laikomos iki 9 vai. va 
karo, daugumą sudaro jaunimas, 
išpažinčių kunigai kartais klauso 
net iki 2 vai. ryto. Tai gyvas žmo­
nių tikėjimas. Filipinuose yra 14 
arkivyskupijų, 33 vyskupijos, 2 kar 
dinolai, kunigų 4.553, seminaristų 
3.405. Kardinolo parapijietis yra 
prezidentas Marcos, kuris kartą 
prašė sudaryti Valstybės ir Baž­
nyčios uniją, bet kardinolas atsa­
kė, kad sudarius tokią uniją sekan- 
čioj kartoj Bažnyčia gali likti naš­
le. Bažnyčia veikia nepriklausomai 
ir kiekvienai valdžiai, ar ji monar­
chinė, demokratinė ar autoritetinė 
visuomet primena ir reikalauja 
gerbti žmogaus teises, laisvę Baž­
nyčiai ir religijai.

Kardinolas Sin turi daug sąmo­
jaus. Jis savo prakalbą pradėjo pri­
mindamas vieną įvykį iš jo semina­
rijos laikų. Buvo ten vienas semi­
naristas taip negabus, kad su lo­
tynų kalba vis neįstengė ir atsilik­
davo, tai kiti jį praminė kvailiuku. 

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie mus aplankė ir už 

dovanas, ligoninėje, namie ir Greenvalėje ir praskaidrino 
mūsų monotoniškas dienas: kun. Pr. Daukniui, p. Aranaus- 
kienei, E. A. Bakaičiams, E. J. Balčiūnams, K. Brazaitienei, 
p. Bartkevičienei, p. Barkienei, V. Baronovich, A. Bielkevi- 
čienei, B. Bitienei ir V. Morkūnienei Soc. Mot. D-jos vardu, 
M. V. K. R. Dideliams, jun. V. J. Dideliams ir E. Deering, 
p. Dapšienei, J. Kalmanienei. O. J. Kemežiams, O. Liubinie- 
nei, J. Lukauskienei, G. S. Liukaičiams, B. J. Makuliams, 
P. V. Morkūnams, J. Paragienei, R. J. ‘Petraičiams, p.p. Stat- 
kams - savo ir Kat. Mot. D-jos vardu, D. V. Simankevičiams, 
V. S. Šarauskams, V. Vaitiekūnienei, D. Žilinskienei, J. Žitke­
vičienei, E. Zižmaraitei ir B. R. A. V. Žvinakiams.

Ypatinga padėka Povilui Markoniui, Aldonai, Audrai ir 
Romui Žvinakiams ir Mildai, Vytui Dideliams, kurie mus 
lankė kiekvieną dieną.

Taip pat dėkojame Kat. Mot. D-jai už prisiųstą kortelę 
su visų moterų parašais, visiems už prisiųstas korteles, pa­
reikštas užuojautas laiškais ir telefonu.

Jūsų Genovaitė Šemienė Ir Emilija Markonienė

Kartą profesorius paklausė: kas no­
ri nueiti į dangų? Visi pakėlė ran­
kas, tik tas vienas kvailiukas ne­
pakėlė. Profesorius jo paklausė: ar 
tu nenori eiti į dangų? Tas atsakė: 
tik ne su tokia kompanija, kuri ma­
ne vadina kvailiuku! Čia kardino­
las padarė išvadą: anais laikais pir­
mieji krikščionys, kaip ir daugumas 
žmonių, buvo beraščiai, bet jie gy­
veno Kristaus Evangelija ir per- 
keitę visą Romos imperijos gyve­
nimą. Taip ir šiandieną tik gilus 
religinis gyvenimas gali perkeisti 
mūsų bendruomenę, o sukrėtimuo­
se, persekiojimuose sušvinta dva­
sios didvyriai.

Kardinolas Sin spalio 21-22 d. 
lankė Sydney, spalio 23-25 d. Bris­
baną ir grįžta tada atgal į Manilą.

PD

’MIRĖ ROMAS GIEDRYS

Spalio 18 d. mirė Romas Giedrys, 
62 metų amžiaus. Palaidotas spa­
lio 21 d. Geelong Eastern kapinėse.

Romas kilimo nuo Sakių. Aus­
tralijoje atsidūrė vienas be gimi­
nių. Taip vienas jis ir gyveno. Mė­
go meną ir puikiai darė paveikslus. 
Lietuvių Namai Geelonge daugiau­
sia jo išpuošti. Paralyžius netikė­
tai surakino pusę jo kūno ir taip 
Romas liko invalidas. Padėtis ne- 
sitaisė ir taip Romas užbaigė savo 
gyvenimo dienas.

Laidotuvių išvakarėse prie Ro­
mo karsto susirinko nemažai geelon 
giškių, kur sukalbėtas rožančius. 
Laidotuvių dieną prisirinko pilna 
šv. Jono bažnyčia žmonių. Po šv. 
Mišių bendruomenės vardu su Ro­
mu atsisveikino C. Vaicekauskie­
nė ir sportininkų vardu - K. Sta- 
rinskas.

Iš kapinių visi palydovai susirin­
ko į Lietuvių Namus šermenims. 
Čia dar prisimintas Romas maldo1- 
je ir pasivaišinta. Laidotuvėm rū­
pinosi L. Volodka.

Amžiną jam atilsį !
Už Romą Giedrį laidotuvių me­

tu šv. Mišias aukojo: L. Volodka, 
L. Jančiauskas, B. Starinskienė, S. 
P. Šutas, A. Žvirblis, A. S. Obeliū­
nai, A. Baltrūnas, J. Dargvainis, 
J. Manikauskas, K. Milinskas, J. 
'P. Mažylis. p.vį
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S Y D N Ė J U J E
DAINOS CHORAS

Sydnėjaus choro metinis balius 
įvyks lapkričio 14 d., šeštadienį, 
Lietuvių klubo auditorijoje, Banks 
towne. Baliaus programoje Dainos 
choro dainos ii’ E. Belkienės ir A. 
Storpirštienės duetas, vad. B. Ki- 
veriui.

Liepos 31 d. mirusio Justino Sta- 
dalninko atminimui našlė Elena ir 
dukrelė Daivutė paskyrė chorui 
$ 100. Ačiū už šias nevystančias 
gėles.

Dainos choro dirigentas šiuo me­
tu turi tik vieną darbą Dainos cho­
re, už kurį jokio užmokesčio ne­
gauna. Užjaučiame mūsų dirigentą 
šioje padėtyje ir tikimės, kad grei­
toje ateityje ras sau tinkamą dar­
bą ir su atlyginimu.

Dainos Choro Valdyba

SVEČIAS IŠ AMERIKOS
Šiuo metu Australijoje lankosi 

buvęs pirmasis lietuvių kapelionas 
kun. Jonas Tamulis. Spalio 11 d. 
koncelebravo šv. Mišias kartu su 
kun. P. Butkum ir pasakė pamoks­
lą. Po pamaldų buvo bendri pietūs 
Lietuvių klube, dalyvaujant Bend­
ruomenės pirm. Dr. A. Mauragiui 
ir parapijos darbuotojams.

Sutikimo pietus suorganizavo 
Katalikų Kultūros Draugijos pirm. 
A. Vinevičius, kuris savo žodyje 
pastebėjo, kad ši draugija iš tik­
rųjų buvo įsteigta kun. J. Tamulio 
ir pavadinta Šv. Kazimiero Draugi­
ja. Kun. P. Butkus atskleidė dau­
giau faktų apie trumpą kun. J. Ta­
mulio gyvenimą Australijoje. Pa­
aiškėjo, kad tuo laiku Australijos 
Bažnyčios vadovybė nenorėjo nieko 
girdėti apie bet kokias tautines or­
ganizacijas, bei tautines bažnyčias. 
Čia ir kilo konfliktų su Bažnyčios 
vadovybe. Lietuviai tuo laiku ne­
suprasdami tikrosios kun. J. Ta­

I
t

Sydnėjaus Lietuvių Klube : 
♦

16 — 18 East Terrace, Banksfown NSW, Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS •

Į
Valgykla veikia trečiad., ketvirtad., penktad., šeštad. — ;nuo 6 vai. p.p., sekmadieniais — nuo 1 vai. p.p. ;

j Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v .v. ♦
| Ketv. 4 vai. p.p. iki 11 v.v., penk. 4 vai. p.p. iki 12 v.v. j
* šešt. 2 vai. p.p. iki 1 v. ryto, sekm. 12.30 v. p.p. iki 10 v.v. Įj i
t šeštadienio vakarais groja šokių kapela. į
t Trečiadieniais: Šachmatai !
i Ketvirtadieniais: IVš “Jackpotai”. *

Į Klube turime daug patalpų tinkamų atšvęsti gimtadienius •
J ar sukaktuves, užsakant didesnį kiekį gėrimų bus duota nuo- t
į laida. Tartis su Klubo vedėju. •

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.
FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

mulio padėties jo pastangų pilnai 
neįvertino. Kun. J. Tamulis, kaip 
Anglijos pilietis, bolševikams užė­
jus gavo leidimą išvykti iš Lietuvos 
ir per Vladivostoką atsirado Aus­
tralijoje jau 1941 metais. Anglų 
kalbą studijavo Lietuvoje ir pasito­
bulino Brisbanės universitete. 1946 
metais išvyksta į Ameriką. Grįžta 
vėl į Australiją 1.948 m. ir čia iš­
būna iki 1950 metų. Jausdamas iš 
australų Bažnyčios hierarchijos 
tam tikrą trukdymą, kun. J. Tamu­
lis grįžta j Ameriką su viltimi 
sugrįžti į Australiją ir nupirkti lie­
tuviams sodybą, tačiau mandagus 
laiškas iš vietinės vyskupijos lei­
do suprasti, kad jis čia nėra pa­
geidaujamas. Tai tokią kainą kar­
tais reikia mokėti už mūsų tauti­
nius jausmus ir pasišventimą. Šiuo 
metu kun. J. Tamulis dirba šv. My­
kolo parapijoje Roscommon mies­
telyje, netoli Detroito, Michigan 
valstijoje.

Savo parapijoje turi tik dvi lie­
tuvių šeimas, bet palaiko ryšius su 
lietuviais Detroite, Čikagoje ir ki­
tur. Kun. J. Tamulis aplankys Bris- 
banę ir kitas vietoves. Kun. J. Ta­
mulis yra linksmo būdo žmogus. 
Linkime jam gražių atostogų Aus­
tralijoje, beieškant užpustytų pėdų.

kor.

= Vakarų Vokietijoje . Fuldos 
mieste rugsėjo 21-24 dienomis vy­
ko katalikų vyskupų konferencija, 
dalyvavo 71 vyskupas, buvo svars­
tomi religiniai ir bendri klausimai: 
dvasinių pašaukimų ugdymas, mo­
ters vaidmuo Bažnyčioje ir bend­
ruomenėje, jaunimo sielovada, pas­
kelbti Šeimos Dieną ateinančiais 
metais, taip pat tarptautinės tai­
kos ir saugumo klausimai.

»x»x»x»x»x*:»x»x«xox»x»:«x»x»:
M E L B O U R N A S

■X«XOX*X<-X>XOXOXOX*X*X*X

Parengimų kalendorius
Parengimų 1982 metų kalendo­

riui sudaryti yra šaukiamas orga­
nizacijų atstovų posėdis Lietuvių 
Namuose Bendruomenės menėje 
lapkričio 9-tą, pirmadienio vaka­
re 7.30 vai. Organizacijas prašo­
me savo tarpe aptarti norimas da­
tas ir per posėdį pristatyti bendram 
patvirtinimui.

Kūčios
Bendros lietuvių kūčios bus Lie­

tuvių Namuose gruodžio 24 d. 7 
vai. vakare. Suaugusiems $ 7, vai­
kams iki 10 metų amžaus $ 3. Re­
gistruotis pas valdybos iždininką 
Antaną Bajorą sekmadieniais prie 
bažnyčios arba paskambinti jam 
telefonu 306 8595.

Naujų Metų sutikimas
Naujų Metų balius ruošiamas 

gruodžio 31 d. Camberwell Civic 
Centre.

Melbourne Apylinkės Valdyba

NAUJŲ PRENUMERATOROŲ 
KONKURSO —
VAJAUS REZULTATAI

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos paskelbtame Australijos 
ir N. Zelandijos specialiame kon­
kurse - vajuje padidinti lietuviškų 
patriotinių laikraščių bei žurnalų 
tiražą, terminui pasibaigus prane­
šame konkurso rezultatus:

Konkurso dalyviai daugiausiai 
surinkę prenumeratų: Birutė Praš- 
mutaitė 45-1 premija $ 500. Al­
gis Karazija 23 - II premija $ 250.

Laikraščio ar žurnalo, kuriam 
konkurso metu buvo surinkta dau­
giausiai naujų prenumeratų, $ 250 
premija skiriama “Mūsų Pastogei” 
ir “Tėviškės Aidams”, kadangi abu 
laikraščiai gavo vienodai po 21 pre­
numeratą.

Visiems dalyviams ir konkurso 
mecenatui kun. dr. Juozui Pruns- 
kiui tam tikslui paskyrusiam $ 1.000 
nuoširdžiai dėkojame už paskatini­
mą bei rėmimą mūsų lietuvišką 
patriotinę spaudą.

ALB Krašto Valdyba

SKAUTAI AKADEMIKAI
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Melbourne skyrius savo metine 
švente paminėjo akademikų skau­
tų įkūrimą Kauno universitete 1924 
m. Minėjimas vyko Lietuvių Namų 
Bendruomenės kambaryje spalio 
18 d., dalyvaujant apie 50 kviestinių 
žmonių. Minėjimą pravedė pirmi­
ninkas filisteris Algimantas Žilins­
kas. Įnešus Lietuvos vėliavą, buvo 
sugiedotas studentų himnas Gau- 
deamus igitur. Pirmininkas skaitė 
paskaitą apie skautus akademikus, 
o kitą ilgą paskaitą skaitė V. Ja­
kutis apie Lietuvos valstybės her­
bą Vytį. Buvo surinkęs labai daug 
senų istorinių davinių.

Meninę minėjimo dalį atliko An­
drius Vaitiekūnas, paskambinęs pia 
ninu Bethoveno IX simfonijos įžan­
gą, Ramutė Juškaitė paskaitė trum­
pą novelės dalį, Loreta Čižauskai- 
tė paskambino gitara. Sugiedojus 
Lietuvos himną, svečiai buvo pa­
vaišinti vynu ir užkandėliais.

Čia tenka priminti, kad senj. An­
drius Vaitiekūnas, Akademikų sk. 
vicepirmininkas, universitete studi­
juoja kalbas. Labai gerai išlaikė vo­
kiečių kalbos egzaminą, laimėjo 
Goethes premiją - Vokietijoje pasi­
tobulinti vokiečių kalbą. Į Vokieti­
ją išskrenda gruodžio 1 d., grįš 
sekančiais metais. kor.

SKAUTININKŲ SUEIGA

Melbourne Skautininkų Ramovės 
sueiga vyks spalio 29 d. ketvirtadie 
nį 7 vai. vak. pas v.s. Danutę Či- 
žauskienę, 36 Grosvenor St. Moonee 
l’onds 3039. Telef. 370 5173. Bus 
Įžodis, skautininkai dalyvauja uni­
formuoti, kviečiamos ir antrosios 
pusės.

Ramovės Pirmininkas
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LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA |

„TALKA" LTD. §
• Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų, už termi- J 
nuotus indėlius 12% (nemažiau $ 100 ir turi išbūt iki finansinių >; 
metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė- į! 
gyje - 5 %), už indėlius 5 metams ir nemažiau $ 5'000 W 
15% (pirmais metais 11%, antrais 12%, trečiais 13% ir t.t.,)
už šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos atsiėmus (in- 
terest deferred), atsiimti galima bet kada 5 metų laike. Už J 
įnašus (share) iki 10% dividendo. >}
• Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekiln. turtą, asine- >; 

nines paskolas iki S 5.000 su garantuotojais ir iki $ 2.000 be į 
garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn. X
• Įstaiga veikia: >}
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais J 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., S
North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo >♦. 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp. >;

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. y 
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvhi Namuo- 
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor- 
wood, SA 5067. >J«
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių C; 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW. ' S
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